fringebat, quam legatum; quod nunc hæres debet obligari.

2537 Hinc hæres adendo hereditatem, neum commoda, sed etiam onera realia detinunt in se transferit, cum duplice tamē beneficiio. 1. Ut non obligetur supra vires hereditatis. 2. Si si hæres voluntarius, non necessarius, cui legitima potio non debetur, ut deducit expensis funeris, & solitus debitis, quartam partem hereditatis, five si unus, five plures, obtineat, que dicitur: *Quarta facienda.* Quod si eam non obtineat, ex legatis, non tamen piis, detrahere potest iure legis Falcidez.

2538 Hæres vero necessarius, cui debetur hereditatis ab intestato, potest suam partem legitimam ex bonis testatoris absolute detrahere, et non sufficiunt ad solvenda legata; quia hæres necessarius sua legitima privati non potest: v. *n. 2051.*

2539 *Hæres fideicommissarius, ut post certum tempus resiliat hereditatem alteri per leges non impedit,* potest, quando ipsi, aut eius hæres hereditatem resiliat, sibi retinetem quatenus partem, que dicitur *Trebellianus.* & comparentur in istam quatenus partem fractas percipi: nisi ipsi hæres fideicommissarius, sibi hæres ex aescendentibus legitorum, quae non prefumori testatorum, nisi a dictam quatenus, voluisse alios fructus illi applicare. Ita Joan. de la Crux, v. *n. 1653.*

2540 Si bona defuncti non sufficiunt ad omnia vota, aut legata pia solvenda, sunt diminunda, sed solvenda omnibus pro rata, quia tunc per eft omnium ratio, & jūd. ad solutionem, Vidal. *de legatis inquis.* 1. n. 24.

2541 Concurrentibus legatis non piis, & piis, etiam pro celebrazione Misarum, omnia esse pro rata diminuenda, & solvenda, si hereditatis ad omnia non sufficiunt, tenent Donatus *tom. 4. tr. 7. g. 105.* Veritellis *tr. 8. mis. qu. 64.* at rectius de legatis piis, preferunt pro Missis negat Diana *p. 7. tr. 10. ref. 14.* quia rite præsumitur, testatorem velle salutem propria anima omnibus alio preferre.

LEGATUM

2542 *E s. donatio à testatore reliqua, & ab herede prestanta.* Differt à simplici donatione, quia legatum est donatio facta causa mortis. Altius dicunt profanum, quia ad profanos usus. Aliud plumbum, quia ordinatum ad piros usus, & anima suffragium, v. gr. ad maritandas pueras, ad eleemosynam, Miffas, &c.

2543 Colpa hæredis in non restituendo debita defuncti existentes in Purgatorio, non

no-

nocet anima defuncti, cui non debet pati ex culpa alterius. At negligenta hæredis in satisfactionem legatus graviter nocet, in quantum privat animam suffragio, & satisfactionibus, quibus penitentia purgatori abbrevia tentur.

2544 Hinc legatum pro anima reliquum retinet, ius mortali lo vere, non iouium per decem annos, sed per totum tempus à testatore præscriptum; quia tempus, quo anima in Purgatorio detinuntur, est nobis omnino occultum, & post Divina Iustitia, finali & Clemencia referuntur; adeoque non potest à nobis sine temeritate præscribi. Hinc ex una parte rescienda est opinio Sotii, quod anima non detineantur in Purgatorio, plusquam per decem annos. Ex alia dictum illud: *Quod pro uno pectato venti si in Purgatorio lucent pana unius anni, & pro uno mortali festum annorum, est vulgo, & multum; quia nulla auctoritate Scriptura, Concil. Traditionis, aut Patrum munimur, ut obseruat Bellarm. vid. in pag. 3. prop. 43. ab Alex. VII. damn.*

2545 Legatus, si potest judicis monitionem fuerit per annum negligens in adimplendo aliquid enī ei à testatore reliquum, privatus legato, & illud applicatur pro anima defuncti, Mendo *ver. legatum.* n. 6. Item legato privatus potest judicis sententiam, si leganti jam mortuo fuerit injuria, enim graviter infamando, aut cum illius vidua uxore rem habens: v. *n. 2571.* 2546 Si legatus sciens, & potens, legatum per triginta annos non petat, hæres legantis contra rem legatum præscribit in proximis negligenter illius. Legatus autem mortuo, aut non comparatus, quia nefavit, aut non valuit, legatum illi solvendo epi hæredi, Mendo cit. n. 7.

2547 Notari autem tenentur sub mortali iniuriis tres menes legata, maxime pia, legatis manifeste, etiam nullo requirente, & eis ignorantes, Vidal. *de legatis inquis.* 1. num. 64.

2548 Si legato sit apposta conditio impossibilis, aut contra bonos mores, valet legatum, absque eo, quod conditio impetratur; quia talis conditio ex iure habetur pro non apposta, Mendo cit.

2549 Legatum annum reliquum uxori, donec calle vixit, amitterit per fornicationem publicam, ministrum per occultum, aut per occultum, Mendo cit. n. 14.

2550 In legato de alimentis aliuci, v. ennius cibus, potus, vestes, leodus, habitatio, & ea, sine quibus vivere non potest; minime reliqua. Item si legentur centum modii tritici, qui ex agro eo anno colligentur, hi soli debentur. Ita Mendo cit. n. 18. 22.

REGULÆ IN LEGATIS SERVANDÆ

2551 *Sunt plures.* 1. Quod legata fint juxta confutundinem loci intelligenda. L. Minus, ff. de leg. 3. 2. In legato ad plias causas ficti extenso, & larga interpretatio, Bartoli, in *I. Tito.* & *Scia.* ff. de auro, & argento legato, Abbas in cap. *Judicant. 3.* In dubio est favendum pia causa, 1. sicut per nos, ff. de Relig. & simpt. 4. In obscuris in pliciendis est, quod est verisimilis, ex Regulis iuris in 6. 5. Pro expresso habetur debet, quod testator dispoluit, si interrogatus tuisset, L. *Tatius.* & *Lucius.* ff. de liberis, Vidal. *de legatis inquis.* 2. v. *n. 2524.*

6. Legato principali confetur legatum accessorum; hinc legata domo, veste, & confetur legatus viridianum annexum, &c. ornamenti manifeste, etiam nullo requirente, & eis ignorantes, Quod ad accessorum non exat, adhuc debetur principale; quia ornamenta non ponuntur taxative. Accessorii ponuntur, si dicuntur: *Relinquo Petro lectum cum suis ornamentis,* aut non exprimento ornamento. Taxative, si dicatur: *Relinquo Petro lectum, qui tanta ornamenta habet.* Tunc non debet reliquum, si ornamenta non exat, tenet Anton. à Spiritu. Sancti de testam. tract. 10. diff. 15. fct. 3. num. 146.

EX HIS RESOLVES.

2553. Legatum relictum pro maritandis virginibus, potest a executori applicari pro maritandis virginibus in conservatorio ad id detentis. Vidal. cit. n. 4.

2554. Legatum relictum pauperibus in generali, debet praeceps distribui confangueis testatoris, si constituantur sub talibus circumstantiis, ut non possint secundum suum statum, & conditionem commode, & honeste vivere. Vidal. citat. num. 126. Quia hi dicuntur pauperes, Baldus in legi. quid ad declinandum colum. 1. Cod. de Episcop. & Cleric. Cui accedit voluntas Testatoris rationabiliter praefumpita, ex regula 5. de n. 2552.

2555. Imo ipse executor, cui est injunctum onus clemynam pauperibus dispensandi, si est pauper, potest partem aquam & rationabilem sibi applicare. D. Thom. 2. q. 32. art. 9. ad 3. Vidal. n. 27. Quia licet un executor hi minister ad dispensandum, & pauper habet jus ad eleemosynam cum reliquis pauperibus.

2556. Legatum relictum pauperibus, in generali, aut Monasterio, distribui debet pauperibus, & Monasterio loci ubi testator domicilium habebat, nisi aliud exprestit, aut de eius mente colligatur. Vidal. cit. n. 34. Quia major affectus testatoris praesumitur ad pauperes loci. Cui accedit praxis.

Si in loco sunt plura Monasteria, conferendum est pauperiori. Nisi testator committit hæredi potestem eligienda pauperes, aut Monasterium; tunc nangue non tenetur eligere pauperes, nisi Monasterium, an pauperes loci. Ant. à Spir. S. de testamentis tr. 10. dif. 16. fct. 13. num. 341.

2557. Legatum pro virginibus maritandis potest dari virgini illi, quem habet dotem, sed non sufficientem, aut commode maritari possit; dummodo reliqua conditions habeat in testamento expressa, Vidal. citat. num. 29.

2558. Legatum pro maritandis Orphanis dampnati puerelle habentes parentes pauperes, & inutiles, qui eam dotare non valent, Vidal. citat. num. 30. Diana part. 4. truct. 4. ref. 120. quia Orphana dicitur puerella habens patrem inutilem: desumitur ex cap. inter cetera, & de translat. Episc. ubi Clofia vest. imitetur, inquit, inutilem mortuum reputari. Unde Ecclesia viquata dicitur, que inutilem habet Episcopum. Tom. quia idem militat. Testatoris motivum, qui reliquit legatum Orphanis, non quantum nullum auxilium a suis parentibus habere possunt. His accedit praxis. Idem potest conser-

ti expositis, Mendo nro. 20. quia cum parentes ignorant, æque sunt, ac si non haberent.

2559. Eadem ratione legatum pro viduis pauperibus dari potest mulier habenti virum inutilem. Vidal. & Diana cit.

2560. Legatum pro pueris pauperibus post dari viduis pauperibus, tenet Vidal. cit. nro. 32. dicens, ita viduis decimum per S. C. Neapolitanum, & citat Diana p. 3. 32. ref. 29.

2561. Legatum pro donata paupera post dari paupera mupta ab ipsa dote, tenet Mendo Vidal. citat. num. 10. quia idem motivum legatis reperitur.

2562. Legatum pro maritanda virgine confiri potest puerela clam corrupta, Vidal. citat. num. 28. & Com. quia nomini virginis venit que publice, & in foro externo reputatur virgo.

2563. Legatum relictum generaliter pro maritandis virginibus debetur eidem, si moniales sunt. Clericatus 102. nro. 4. Barb. de Off. & testat. Episc. alleg. 83. nro. 17. contra Pragorum. p. 3. l. 5. d. 8. § 11. nro. 33. & Lugo d. 24. nro. 294. apud Ant. à Spir. Sanct. cit. n. 753. Ex voluntate Testatoris mortaliter certe praetempta, quæ fuit, suam velle suffragari animam, quæ per electionem Religionis ad legataria factam melius iuvatur. Cui accedit praxis. Hinc Diana part. 3. truct. 14. ref. 35. nonlitteram (enterioram) tenendam docet tanquam probabilitatem, tam ex Theologis, quam ex Jurisconsultis, ratione, & praxi.

2564. Quia ratione legatum relictum uxori, quandocumque vidualem servaverit, eidem in conscientia debetur, ut Religionem ingreditur. Testator mortaliter certe praetempta, quæ fuit, suam velle suffragari animam, quæ per electionem Religionis ad legataria factam melius iuvatur. Cui accedit praxis. Hinc Diana part. 3. truct. 14. ref. 35. nonlitteram (enterioram) tenendam docet tanquam probabilitatem, tam ex Theologis, quam ex Jurisconsultis, ratione, & praxi.

2565. Viri terii Ordinis S. Francisci collegialiter viventes, & mulieres ejusdem Ordinis etiam non collegialiter, sed in propriis dominibus viventes, que, tamen, vitam celibarem, aut castam vidualem ducunt, ex proprio voto castitatis de Ordinarii licentia emiso, consequi possunt legatum pro Monachatu relictum, Diana part. 2. truct. 2. ref. 89. contra Franci: del Castillo, & Ricciū apud ipsum, qui de mulieribus recentis oppositum tenent. Ratio est; quia d'la mulieres equivalenter statum Monachalem servant; quia ratione gaudent immunitate personali, & privilegio fori, iuxta dif. num. 748. adeoque possunt consequi legatum pro Monachatu relictum. Ita viduis decimum per Rectores S. Bartholom. & Montis Pietatis Panormi, testatur Diana cit. limo ipse del Castillo referit, na etiam vidule decimum per Rectores Orphanorum, & in Curia Panormitana. Non obstat Bartholomus in l. somme.

2566. Legatum relictum determinante pauperi, aut determinante puerela, si sit factum pro anima testatoris, aut pietatis causa, dandum est alteri pauperi, si ille ante collationem sit mortuus; quia durat causa legati, nempe pietas, & suffragatio; minime si sit relictum in bonum talis determinata persona, quia causa est effectus, qui celari. In dubio presumptio stat pro causa pietatis, nisi pauper determinatus fuerit confangueus; quia censetur, quod probabilitas effectus sanguinis, Ant. à Spir. S. cit. n. 750. v. n. 2556.

2567. Si pauper moriatur, executor in morte existente, tenetur executori solvere hereditibus; quia pauper legatarum habet ius ad legatum a morte testatoris, & heredes succedit in iure pauperis. Ant. à Spir. S. cit.

2568. Ex his sequitur, quod si quis reliquit legatum D. Antonio determinati loci, & ibi non existat, legatum debetur Ecclesie Parochiali testatoris. Quod si estas Parochias habeat, debetur illi, a quo Sacramenta accepit. Si plures sint Ecclesie tales nominis, conferendum est pauperiori, nisi habeat potestatem eligendi, us in n. 2556.

De VII. Precepto Decalogi. Cap. II.

modissime, ff. de lib. & postib. quia loquitur de ingressu Monasterii, minime de simplici Monachatu.

Non possunt autem dictyna legatum consequi mulieres Tertiariae, quæ nec collegialiter vivunt, nec ex proprio voto, ut supra, castitatem servant. Quia cestat ratio, & finis testatoris, qui est Religio.

2568. Legatum relictum determinante pauperrim maritanda, potest illi conferri, si tempore tellamenti, aut post conditum testamentum, ante mortem testatoris, & dum adhuc testator viveret, fuit data in matrimonium; quia tunc legatum videtur factum ob peculiares affectiones ad perfoman, qui non cestat, postquam est rupta tradita. Non potest autem illi conferri, si legatum vel relictum pro maritandis mulieribus incertum, & indeterminatum. Bonac. 10. 2. de contractibus disp. 3. q. 17. pun. 8. § 4. num. 7. quia testator non mouetur ex affectu ad perfoman, sed ad inferiarum pauperum fabulandam, ut statum maritalem sumant; qui finis cestat, matrimonio ante testatoris mortem initio.

2569. Legatum relictum determinante pauperrim, aut determinante puerela, si sit factum pro anima testatoris, aut pietatis causa, dandum est alteri pauperi, si ille ante collationem sit mortuus; quia durat causa legati, nempe pietas, & suffragatio; minime si sit relictum in bonum talis determinata persona, quia causa est effectus, qui celari. In dubio presumptio stat pro causa pietatis, nisi pauper determinatus fuerit confangueus; quia censetur, quod probabilitas effectus sanguinis, Ant. à Spir. S. cit. n. 750. v. n. 2556.

2570. Hinc non potest testator prohibere, ne Episcopus curat sua legata impleri; quia licet Episcopus curat sua legata condere, non est liberum, Episcopum potestare a jure concilia private. Eadem ratione, si testator legatum condat sub conditione, quod si Episcopus sepe Ingreditur, sit nullum; Episcopo le ingreditur in executione, legatum non cadit, nec transit ad heredes legatis; quia talis conditio, cum sit contra iurum, habetur pro non apposita, Bonac. cit. contra Mollescum: v. n. 2548.

2571. Potest Episcopus heredes negligentes ad solvenda legata pia cogere per censulas proximo termino bene viro, puta unius anni, aut sex mensium.

2572. Eadem potestatem habet circa legata non pia, si non sit praeventus a judeice laico; quia compellit heredem, aut executorum circa legata prophanam, et mixta fori, Abbas in c. si heredes n. 7. Clericatus 102.

LEGATUM CESSAT

2573. Primo. Si legatarius premoritur leganti. At si moriatur post testatoris mortem, debetur hereditibus legatarum, etiam hereditate non adita: us in n. 2568.

2574. Secundo. Per notabilem ingratitudinem legatarum post legatum, nisi postea expressa vel tacite se reconciliaverit. Et quam-

JUDEX COMPETENS

2575. In legatis pris et Episcopis loci, etiam relpectu laicorum, & contra laicos, ex juribus sequentibus. Infuper ipse est legatus ultimum voluntatum, & pictorum legatorum executor, tam ex jure Civili, quam Canonico, exc. Non quidem, cap. II. heredes, & tua nobis de seipsum. & ex Trid. fct. 22. de ref. 8. Si alius executor non sit a testatore dispositus, vel si sit male dispositus, aut deficiat, Bonac. 10. 2. de contract. disp. 3. q. 17. pun. 8. § 10.

2576. Hinc non potest testator prohibere, ne Episcopus curat sua legata impleri; quia licet Episcopus potestare a jure concilia private. Eadem ratione, si testator legatum condat sub conditione, quod si Episcopus sepe Ingreditur, sit nullum; Episcopo le ingreditur in executione, legatum non cadit, nec transit ad heredes legatis; quia talis conditio, cum sit contra iurum, habetur pro non apposita, Bonac. cit. contra Mollescum: v. n. 2548.

2577. Potest Episcopus heredes negligentes ad solvenda legata pia cogere per censulas proximo termino bene viro, puta unius anni, aut sex mensium.

2578. Eadem potestatem habet circa legata non pia, si non sit praeventus a judeice laico; quia compellit heredem, aut executorum circa legata prophanam, et mixta fori, Abbas in c. si heredes n. 7. Clericatus 102.

DE COMMUTATIONE
LEGATORUM.

2579. Legata ad unum uolum reliqua non possunt in alium uolum converti abique iustitia, a rationabili causa, ac legitimo Superioris consensu, Bonac. 10. 2. de contr. disp. 3. q. 17. § 9. Quia testatoris voluntas est fervanda tanquam lex, et ultima voluntas 13. q. 2. Sum.

280 Summus Pontifex potest valide (quidam sit, an illicite) sine causa commutare, etiam in opus minus pius.

281 In legatis prophanis superior legitimus est Princeps supremus; hic potest ad alium ultimū prophanum convertere ex justa causa.

282 In legatis suis est Summus Pontifex, ut supra: Et Episcopus loci ex iusta causa aut necessitate, sine gravamine hereditis, & iniuria loci pii.

283 Hinc Episcopus potest commutacionem de uno in aliū ultimū concedere, primo. Quando voluntas testatoris non potest de jure, aut de facto impleri in propria specie. Quia voluntas testatoris nec præsumitur, nec est contra iura; nec est illicite executione danda.

284 Secundo. Quando voluntas testatoris potest de jure, & de facto impleri, potest Episcopus ex iusta causa, aut ex necessitate commutare.

285 Iusta causa erit. 1. Si legatum factum ad unum ultimum, non possit commode adimpleri. 2. Si pecunia ad illum ultimum legata non sufficiat, & si testator non fatus expressit, quomodo sit expendendum legatum, tunc potest Episcopus declarare. 4. Si legatum sine communicatione, aut dispensatione fieret eadēcum. Et sic, si quis pro anima sua legaret centum Rōl., ut monialis fieret, hacten autem nubat; aut moriarat, tunc poterit alteri pueri, quia monialis fuit, applicari. Dux pro anima sua; quia si legatum esset Rose relatum intuitu, & affectu persona, tunc ea mortua evaderet caducum, & cedere herediti leganti, ex num. 287. Nam legatum non extenditur de persona ad personam, quoties est electa industria persona, Bonac. cit. Verricelli nr. 1. q. 17.

286 Iusta causa erit potior, si ei addatur necessitas. Necessitas erit: 1. Si legatum factum ad ultimum parum utili, v. gr. ad pingendam Ecclesiam, quæ ministrat rationem, tunc poterit applicari reparationi ejusdem; nam utilius gerit rem Ecclesia & testatoris. 2. Si sit necessaria expensio in aliud, quod est necessarium ad executionem legati. Hinc si legatum sit pro celebrationi Missarum, sed Ecclesia indiget facias vestibus, aut earum reparatione; tunc potest legatum ad tempus converti in sacrarum vestium emptione, aut reparatione. Eadem ratione legatum annuum relatum pro fabrica templi, potest ad tempus expendi pro ornamentis, & aliis divino cultui necessariis.

3. Si commutatio non sit perpetua, sed ad

tempus, potest faciliter iusta concurrente causa fieri. Et sic (aut Clericis, c. 102, num. 12.) Eminentissimus D. meus Cardinalis Bartholomaeus Episcopus Paduanus, me proponente, in Congr. eorum Eminentia sua, dispensando concusat, ut legatum annuum relatum pro ornamentis Altaris Deiparae in Ecclesia Parochiali Baptizalce, potest per decem annos expendi pro ornamento Altaris SS. Sacramenti, attento quod Altare Deiparae erat ditissime ornatum: Altare vero SS. Sacramenti erat ornatum omnino distinatum, & nulla erat faciliter via providendi illius mutatio.

287 Legatum tamen pro virginibus maritandis non paritur commutacionem cum alio opere pro. Ant. à Spir. S. de testam. tr. 10. disp. 16. fct. 12. n. 753.

Hac docent Doctores communiter, maxime Bonac. cit. Verricelli nr. 1. q. 17.

288 Imo Verricelli cit. num. 5. addit, quod possit solus haeres, aut executor, irrequisito Episcopo, legatum in aliū ultimum convertire, aut aliquo modo mutare, si causa a testatore ignorata adsit, aut de novo occurrat; quia iudicio prudenti est illi moraliter certus, quod si testator eam cognovisset, sic legaliter, & disposeret; qui hac non est propriè commutatio, aut dispensatio, ad quam requiritur Superioris authoritas, sed interpretatio per epikem, quæ est omnium moderatrix legum, quamque quilibet privatus iuxta prædictæ regulæ facere potest.

Infugerunt haeres potest declarare voluntatem definitam, quando est de ea verisimiliter informatus; ita à fortiori poterit eam declarare, quando naturalis rationis dictu ad moraliter certus est, quod in tali causa interrogatus responderet, si viventer. Ita Verricelli, qui exemplificat, ut sequitur.

289 Explico tali exemplo: Testator legavit mille, ut constitueret Ecclesia sacramentum; id deinde ab alio construtum est, sed interea corruit Ecclesia tecum; quis dubitat posse hereditem sine ulla autoritate Episcopi, ex solo confessu rectoris Ecclesiae, reficeret testam? Sic testator legavit mille, ut quinque virgines tue Civitatis nuptiui dentur, capta Civitate, & in fertute redactus virginibus ab infidelibus, quos dubitat posse hereditem ea mille ad ipsas redimendas convertere? Neque video, ad hanc necessarium esse Episcopi autoritatem, sed tantum confessum Rectoris Ecclesiae, quando certe Ecclesia factum est legatum.

290 Item in qu. 18. subdit: Infertur secundo ad talum, de quo super interrogatus fu: Testator legavit annua centum in

elec-

eleemosynam panis pauperibus certi oppidi à quadam Ecclesia. Rectore distribuenda, redditus sibi diu inexcedit, jam simul soluti, & ascendunt ad milie aureos. Quæruntur, an Recto possit haec milie convertere in capitale, ut perpetuo major sit panis elemosyna? Respondebat affirmativa: nam testator supponet tertias annuatim solvi: aliter enim disposeret, si cogitasset eas simili aliquando solvendas, ascendente ad summam ducatorum mille, etenim conjectura, & interpretatio voluntatis defuncti deducenda est ex his, quæ testator praesupponit, ut at Callistus Soto maior quidam controv. 16.5. cap. 83; num. 4. & ex his que prudentes homines in simili causa fecerint, l. quoniam, C. de naturalibus liberis. Praeterea quando testator legit notabiliter pecunia quantitatib[us] ad alimenta pauperum, tunc nisi se aliter expresse testator declareret, non est ea pecunia simul distribuenda, sed ad honestum lucrum dependuta, ut ex redditibus annua alimenta inde proveniant; elemosyna enim perpetua utilior est animali defuncti, ac communiter pauperum, ut in terminis docent Castreni, in leg. Divi. fin. ad l. falcid. ubi Bartol. & Angel. & Imola, Alexander conf. 100. in fine lib. 1. Lupus in cap. reg. 3. notab. vers. 7. infertur num. 1. de donatione, inter virtut. & uxorem, Rota Romana deif. 742. num. 2. pars. 1. in noviss. Surdus de aliment. tit. 4. quies. 9. num. 13. Menach. lib. 4. praesupponit. 157. num. 23.

Neque refert, forte ex hoc prejudicari particularibus aliquibus pauperibus; nam testator communiter pauperum eius oppido, immo magis anima sue prospexit; comunitati autem pauperum, & anima testatoris utilior est elemosyna perpetua; ut in simili loquentes de anticipatione cum praedicto futurorum pauperum, docent Valq. opus. de testament. cap. 9. §. 3. dub. 1. num. 76. Rodriq. summa. 10.2. cap. 156. n. 5. Diana part. 8. tract. 5. refol. 51.

291 His de rationibus. Ant. à Spir. San. de Testam. nr. 10. disp. 16. fct. 13. n. 752 ait: legatum distribuendum quotannis Holpaliti, aut Monasterio, posse totum simul ei dari iusta concurrente causa.

292 Et legatum reliquit pro carcero ratum liberatione qualibet anno, posse expendi ne quis in carcere detinatur, quia certum est, quod est proxime carcereandus.

293 Et Busemb. de legatis ait: Ad Episco-
pum autem, hereditem, & executores personae per epichem interpretari non est a deinceps volum
Examen Ecclesiast.

QUERES I.

294 An si pro opere à testatore heredita præfixo, v. g. pro Oratorio confirmando, non fuerit requisi-
tata summa pecunia legata, id quod saperet,
posset ab ipso herede retriveri?

R Elpondeo posse, si summa pecunia fuit legata demonstrative; non posse, si fuit legata taxative, Bonac. tom. 2. de contradicibus disp. 3. queſt. 17. §. 9. num. 5. Tunc dicitur summa pecunia legata taxative, seu limitativa, quando ex verbis aut circumstantiis dignoscitur, mentem testatoris fuisse, per totam illam summannam velle exonerare conscientiam, aut sumam animam suffragari. Tunc vero dicitur legata demonstrativa, quando dignoscitur, mentem testatoris nil aliud esse, nisi demon-
strare executionem operis illius, nisi præfigit; quod maxime dignoscitur, si prudenter iudicetur legale esse cum affectu ad perfonam heredis, in quantum summan excedentem le-
gaverit, volens in tutto le ponere, ne heredem gravaret in operis admpletione.

QUERES II.

295 Petrus reliquit duodecim legata annua-
tuncianam virginis pro duodecim virginibus quolibet
anno maritandas: inde nota est postilla consan-
guinea Petri in tertio gradu, pauper, cui eum fe-
rit oblatio occasio boni juveni. Non habetur do-
ctrina sufficientem, ne oportunitatem amitteret,
unum ex illis legatis notariam virginis in spe do-
nauit. Et hinc fuit matrimonium peractum. An
dicendum legatum posset ei conferri; jam maritata?

R Elpondeo posse. Sequitur ex dictis num.
2554. 2557. & 2561. Ratio est primo, quia legatum habuit effectum à legante inten-
tum, non aliter, quam si prius illud puella concreta esset; nam ejus virtute, & non alter,
nupis.

Cui accedit praxis, & consuetudo in legis-
Confraternitatum, pro maritandis filiabus Con-
fratrum reliquit, quæ ab ipsis jam maritatis ob-
tinenter solent, ex eo quia in dotem prius affi-
gnaverint, & coram virtute supererint.

Secundo, quia dicta puella est consan-
guinea in tertio gradu legantis, pauper,
& inops; unde locum habet moraliter certa
interpretatio per epichem voluntatis ipsius
testatoris, qui viventer, & puellam suam con-
ficiat.

S. fan-

fanguineam in statu inopinata cognoveret, ne-
dem sic, sed melius & utilius ad ejus favorem
disponeret, *juxta dicta in n. 2552, 2558, &*
2568. Imo eam esse ceteris non confunditius
preferendam, sequitur ex n. 2654.

PRIVILEGIUM FRATRUM MINORUM
QUOD LEGATA.

2556 **C**lemens IV. 21. Julii 1245. *Conf.*

4. *Virtute conspicuo*, §. 27. Eugenius
IV. *Licet debitum*, & *Sixtus IV. 21. Augusti*

1474. *Conf. 6. Regiminis*, *concesserunt Ordini*

Minorum.

„ Ut licet Fratribus vestri Ordinis, cum
de prioribus locis suis ad alia loca se trans-
ferunt, tam *adiectione*, seu omnem *adifi-*
citorum materiam locorum, que dimittuntur,
dedicatis Ecclesie dumtaxat exceptis, quan-
libet, calices, & paramenta secum ad alia
loca transferre, & *adiectione* ipsa cum solo,
& aliis ad eadem loca pertinientia, pater-
Ecclesiæ, per personas ad hoc Sede Apo-
stolica deputatas, vendere, ipso rursumque
pretium in aliorum locorum, ad quæ di-
cti Fratres se transferunt, *adiectionem*,
seu alias in eorum utilitatem converte-
re, et, secundum modum ei melius videbatur ex-
pedire, cum ipsa propria, & alia loca fra-
trum ad Nos, & Apostolicam Sedem spe-
cialiter, & immediate pertinere no[n]cantur:
v. n. 1145.

2557 *Sixtus IV. & Leo X. apud Sorbo, ver-*
legaria, n. 1. & v. commissariæ à nunc. 1. ad 3.
& Verricelli n. 1. qu. 17. n. 1.

Concesserunt, quod Praetali Fratrum Mi-

norum Observantium possint res donatas
apud viventes, insuper legata facta locis no-
nris ad unum utrum, commutare in alium,
sive (casu) tamen illorum, ad quos solito
legatorum pertinet, aut a quibus res sunt
donatae.

2558 Leo X. in *Conf. 6. Merentu*, recent-
ier Bullas Nicolai III. & Clement. V. &
declarat, Fratres Minores de Observantia licite
retinere posse domos amplias, & spatiose
insuper paramenta multiplicia, ac pretiosa:
affigant pro ratione, quia sunt in proprietate
S. Sedis; & Fratres sunt tantum custodes, &
solum ultimam habent, non fructuum, quare in
nibilo regulam violanti, & decens est, in cele-
brioribus solemnitatibus decenteribus para-
menta divinam honorare Majestatem.

De legatis Fratrum Minorum sive actum
est à n. 1185.

C O D I C I L L U S

2559 **E**sultima voluntas minus solemnitas de
quo quis post mortem suam fieri
velit coram quaque resiliat declarata.

2600 Potest quis mori cum pluribus codicilis inter se non contrariis, sed non cum pluribus testamentis, quia testamentum posterius
exire tollit prius.

2601 Religiulus professus non potest revo-
care testamentum ab ipso ante professionem
factum; quia testamentum non potest revo-
cari in toto, nisi per alius testamentum: nec
autem professus nec facere potest testamentum,
nece codicilium; quia codicilli est testa-
mentum parvum, quia testamentum differt
pro hoc, quod non requirat solemnitates, nec
tertius, sicut testamentum. Tom. quia in
codicillis nec instituitur, nec tollitur hæres:
v. n. 2604.

2602 Ceteri autem possunt testamentum, &
codicilli revocare sicut ad mortem, quia ex
jure voluntas testatorum perambulatoria dicitur
sicut ad mortem.

S U B S T I T U T I O F I D E I C O M M I S S A R I A

2603 **E**st illa, per quam heres ab intestato,
aut testamento confirmata, gravatae
refissure hereditatem, vel partem ejus aliquam
v. g. dimittunt, retinent, aut quartam par-
tem alteri.

Ile, cui est facta substitutio, dicitur fidei-
commisarius. Dicitur substitutio fideicom-
missaria, seu fideicommissum, quia testator
fudit heredi, & ejus fidei commitit hereditati-
men alteri refissitudinem.

Hæc substitutio non est directa, sed obli-
qua, in quantum fideicommissarius non cap-
tit bona hereditatem directe a testatore, sed
ministerio heredis primo instituti, & gravata.
Non solum primus heres potest gravari, ut
hereditatem, aut ejus partem fideicommissario
restituat, sed etiam ipsi fideicommissario
restituat: in quo casu actiones utiles transe-
rentur in hunc posteriorum fideicommissariorum:
v. n. 1539.

2604 Licet per codicillum non possit institui
directe heres, potest institui fideicommissa-
rius: quia teneat heredi directo jam instituto
imponens restituendi alteri hereditatem, vel
ejus partem.

2605 Fideicommissum non potest fieri; nisi
de bonis liberis: minime de bonis alienis, aut
alteri obligatis. Hæc Bonac. tom. 2. de contra-
dictis diff. 3. qu. 17. fund. 4. Ubi plura:

Ds

D e VII. Precepto Decalogi. Cap. II.

275

De testamento & legatis sive agunti Mas-
trius, disp. 4. qu. 2. art. 3. la Crux. 7. precepto
pag. 132. Unica p. 8. 11. 5. p. 10. art. 12.
p. 5. tr. 3. 1. 120. p. 3. 15. 5. 1. 60. & alibi, Tam-
pon. 2. de Bull. Cruc. c. 18. §. 2. Bonac. tom. 2. de
contra. disp. 2. qu. 17. 1. 18. §. 19. Aut. à Spirit.
Sand. tr. 10. disp. 16. Verricelli cit. Bulemb.
lib. 3. tr. 5. cap. 4. Clericatus & 102. Mendo sub
propria titulat.

S P O N S I O

2606 **E**st contractus, in quo duo de verita-
te, sive eventu alienis reventantes,
sibi invicem aliquid pondent, sive id ipsi fit, qui
veritatem assertum fuerit. Sponio vulgo chie-
tur Scamnum.

Ut incitebit, quatuor conditiones requiri-
t. 1. Ut fiat super te dubia. 2. Ut sit equalitas
in re, quia pondere, cum equali incertitudine.
3. Dubius evenitus in utroque. 4. Ut ter-
que eodem sensu accipiat id, de quo certatur.

L U D U S

2607 **E**st contractus, de quo Iudicent res
sue pericolo exponunt, proper spem
acquirendam alterius. Est triplex, fortuitus,
ingenitus & mixtus. Ludus mere fortuitus
est prohibitus; hinc ludus aleatum, qui magis
in fortuna & casu, quam in industria est fundatus;
est prohibitus lacrimis sub veniali. Cleri-
cus sub mortali: si tamen frequenter & per
longum tempus ludent; sicut & si per breve
tempus, recreationis causa, & abit (candalum:
Fenech. de ludo n. 5. art. 4. legem Canonicas
quod culpam, sicut per defactum aboga-
tam, si non avaritia, sed vera reversionis causa
ludatur ad aleum, & sine scandalo. Ita Sco-
tus in 4. d. 15. qu. 2. litt. T.

2608 Conditionis ludus, ut sit licitus, sunt
quatuor. 1. Ut ludens non utatur dolo, &
fraude. 2. Ne alter alterum compellat ad lo-
dum per vim, aut verbis contumeliosi. 3. Ut
ludens disponere possit de re, quam ludo expo-
nit. 4. Ut sit equalis conditio colludentum.

2609 Temetur restituere, qui vicit faciendo
contra conditiones ludi, ut esset, qui simularet
se plane ignoramus lufus, & sic alterum multo
imperitione provocaret, qui absunde ludere
noluerit, si enim dolo, & fraude ageret.

2610 Non tenetur restituere, qui utitur
affutis illis, quas regule lufus, & coulserido
recepit patitur, cum uterque sciat tales alti-
tias esse lufas, & sic tacite in illis libere con-
fessas & v. g. 1. Si portores claritas habens, &
securus de victoria, augeat sponcionem, vel
similiter metum, ut adversarius augeat. 2. Si

scimus se inferiores chartas habere, disingu-
let, augeatque sponcionem, ut sic relinquat
tibi, quod erat appolitum. 3. Si inpi-
ciat chartas alterius ex sola illius negligen-
tia, & abique fraude; fecus, si ita se collo-
cat, ut possit videre, vel si alium constitutas,
a quo admoneatur. 4. Si chartas dicas noise
inter habendum, quas ante non signaverat,
nece novaret; fecus, si ante eas signaverat, vel
noverat, ignorantie loco.

2611 Religiulus potest aliquid moderatum
ludo alienare, sicut potest aliquid moderatum
de superioris licentia donare. Uxor pot-
est aliquid ludo expondere juxta sui status
conditionem. Similiter filius, quia censetur
patrem velle ei honestata recreationem con-
cedere. Item potest filius ludo expondere ho-
milia carentia, vel quia: minimè profec-
tia, & adventitia, sine consentiu patris: v.
tom. 2. num. 168. Et uxor expondere potest ho-
milia paraphealnia: v. tom. 2. num. 169. Deni-
que servus potest ludo expondere pecuniam
propria industria acquistam, vel a domino
acceptam cum permissione, ut pro suo libito
expendat; vel si de pecunia ob alimenta tra-
dit, servus parce vivendo, aliquid ibi refer-
vet: v. num. 162.

2612 Qui ludit cum iis, qui alienare non
possunt, jam relatis, peccat, & vincens re-
stituere tenetur totum illud plus, quod illi
alienare non possunt; quia acceptarunt rem
alienam, invito domino. In ludo autem fa-
liamaliam pater non solet esse invitus, nisi
quod modum, nisi jaucta sit cum nimbo
excusat.

Ex controverso, qui alienare non possunt,
si vincant, restituere tenetur illud plus, quan-
tum alienare non poterant, quia non servarunt
aequalitas colludentum, dum vincere volue-
runt, & perdere non potuerunt; excipiunt, si
colligerent scilicet alienare non posse, tunc
vincens non restituere, quia sciens, &
confidenti nulla sit injuria.

2613 Qui ludoleg humana prohibito perdi-
dit, non restituere in confidentia solvere, nisi
se solutum juraverit; si vero vicecerit, non re-
stituere restituere ante fermentum Judicis.

2614 Ludere pro Psalmo, vel Oratione Do-
minica restituta, non est peccatum, nec irre-
verentia: v. num. 240. Scotus cit. Mafrios in
Tibet. mor. disp. 6. n. 7. 18. Bonac. tom. 2. pag. 509.
Tibet. tom. 1. lib. 8. tr. 2. c. 9. §. 1. Joan. a Crux
pag. 129. Bulemb. lib. 3. tr. 5. c. 3. dub. 13. Cleri-
catus c. 102.

S C A

C A P U T III.
D E F U R T O.

2615 **F**urtum est ablatio; seu detentio occultatio; rei alienae inviso rationabiliter dominio. Rapina est occupatio rei alienae cum violencia. Unde super malitiam iniustitiae furti ad dictum injuriam violentia.

2616 **P**lague est furiosus hominis liberus sceleris vendicta; vel empsis. Plague, & rapina ad dant malitiam speciei distinctam, in confessione explicandam: v. n.28.

2617 Furtum quantitas notabilis est mortale, parve veniale. Et quia malitia furti consistit in detrimento, quod proximo inferit; quantitas ad mortale sufficiens haud melius definitur, quam per respectum ad perfidiam quae damnificatur. Hinc.

Q U A N T I T A S I N T E R E X T E R O S

2618 **E**s iste gravis ad mortale sufficiens. 1. Si a pauperi fureris duos iulios; seu duos tarenos Siculo cum dimidio: inter pauperes venient artifices illi, qui vivunt ex labore diei, & tantum uno die lucrantur, quantum ad unius dies vicuum sufficit. 2. Si a validitate fureris unum furtum. 3. Si a perfida media, seu communis, fureris quatuor iulios, seu quinque tarenos Siculo: inter personas medias, seu communis, venient per sona illa, quae non fuit pauperes, nec valde divides sed commoda, queque plus uno die lucrari possint, quam ad unius dies vicuum sufficiat. A praefatis tribus generibus personarum minus autem est veniale. Autem a Principe ditissimo duos aureos non est mortale; mortale tamen autem a fure a mendico unum iulium, seu tarenum Sicum. Similiter mortale est acutum autem a Sutori, qui aliud non habens omittit operam illius diei: nam infest notablem damnum.

2619 Aureus nummus, seu furtum aureum licet credere, & decretore soleat; regulariter tamen importat tredecim iulios cum dimidio, seu tarenos decem, & septem cum dimidio.

P L U R A M I N U T A F U R T A

2620 **C**ommittens, furando per plures vires modica, five ab eodem five a multis, devenient ad quantitatem notabilem, peccat mortaliter, etiam si in prioribus furtulis non haberet; animus devenient ad quantitatem notabilem; & tenetur sub mortali ad restitutionem, non totius quantitatis ablato,

sed illius, qui complevit quantitatem notabilem; reliqua vero, qui remanet, cum remanent materia levis, hec antea, remanet sub onere restitutionis, solum sub veniali, sicut ante. Et licet furans modica a multis, etiam devenient ad quantitatem totalem notabilem, infert leve damnum singulis, infert grave damnum communitatii, qui sicut & ipsi domini sunt rationabiliter gravior inviti, nolentes, quod multi ditenunt hoc modo furandi modica singulis, eo maxime, quia id est contra publicam, & singulorum civium securitatem, ac indemnitatem, & quoniam, hac data libertate, possent venditare in mercibus vendendis quid parvum surspire a singulis.

2621 Major tamen quantitas requiritur ad mortale, quando quis per repetitas vices, semper modica furatur ab eodem, quia ille minus detrimentum patitur, & est minus invitus, quam furando similis; nonnulli tamen, quantitatem esse debere dimidio maiorem. Et major requiritur, quando quis furatur a multis, modica a singulis; unde Thom. Sanchez, & Rebello dicunt, non peccare mortaliter cum qui in Civitate populi fura turata modica a multis, si non deveniat ad quantitatem unius aurei.

2622 Item ad peccatum mortale in repetitis furtulis requiritur, quod sit continuatio mortali temporis; fecus si intercedat magnum temporis intervallo. Magnum temporis intervallo, & interruptio moralis, ab aliquibus (apud Tamb.) reputatur, si inter unum, & alterum furtulum intercedat annus; ab aliis, si sex menses; ab aliis, si unus; ab aliis, si quindecim dies; sed recte Tamb. advertit, in taxando quantitate, & temporis intervallo, in his & similibus casibus, meliorum regulam delumentem. Autem a prudenter, considerando damnum proximi, aut communis, ejusque involuntarium.

2623 Casus, in quo plures surantur singulis modica, sed similis ab eodem, v. gr. unum uva racemus ex eadem vinea, resolutus est in tom. 2. n. 15.

2624 Dices: Onus restitutionis ex delito, ut in casu iniustae acceptiosis, non obligat sub mortali, nisi adit culpa mortalis; sed in damno ilato per plura furtula non adit culpa mortalis, deno vero venialis; ergo non criter ex illo onus obligans ad restitutionem sub mortali. Minor probatur, quia in singulari furtulis latrunculus iste non peccavit nisi venialiter, infinita autem venialis non possunt integrare, aut conficare unum mortale.

Reip. Concessa majori, negando minorum: pro cuius claritate eis diligendus casus, & vel ille latrunculus in ultimo furtulo confundatur.

De VII. Precepto Decalogi: Cap. III. 277

I dominis praestent, quando furtu non sunt nimis damno dominis, & famili fine magna difficultate refituisse non valent.

2627 Uxor sine confusu viri potest moderatas elemosynas facere, & moderatas donationes, seu largitiones liberales ad conservandum decentiam sui statut, iuxta morem aliarum mulierum similis conditionis; nec officiis vir prohibeat, quia est irrationaliter invitus. Tamb. cum alis concedit uxori, cuius vir est mediocris patrimonii, ut inservire possit duo pro centrum pro elemosynis, & alia duo pro liberalibus largitionibus, immo plus, si vir sit difitimus: semper tamen potior est regula prudentia.

2628 Filius, si notabilem summam de bonis parentum surripiat, illis rationabiliter invitis, peccat mortaliter, & refituisse tenetur; quod si non possit, debet corum rationem habere in divisione hereditatis cum aliis fratribus, nisi ali frates pariter simile quid rapuerint.

2629 Et siue peccat mortaliter uxor fortipiendo notabilem summam invito rationabiliter marito de bonis mariti, aut quorum est usufructarius, & administrator, atque ad restitutionem tenetur; ita & maritus, si pariter surripiat de bonis paraphernalibus uxoris: v. tom. 2. n. 169.

2630 Non peccat uxor subducendo aliqua, vel compensationis causa, si vir se prodigis; quia ita facit uxori iniuriam, partem iustis profondo, vel pro vici, vel fictis, ceterisque, si bi, vel familiis necessariis, que mariti sepe non intelligunt, & fratre ab illis percutentur. Bulet.

2631 Sine furti crimine patet uxor suaveitate necessitatibus patris, aut matris, aut prolis ex alio matrimonio, etiam nolente marito, ex bonis propriis, aut communis, diu in modo post mortem viri, ea, que largitor, in sua portione computat; quia illa iure naturae tenetur eos aere, & maritus debet in hoc consenserit, quod aliqui ad uxores, fratres, & sorores probabiliter extenderint. Buletib. & Arsdelen.

2632 De quantitate furti Religiosorum sufficiente ad mortale, communiter Doctores discutunt, siue de quantitate furti filiorum: v. tom. 6. Attendi etiam debet Monasterii opulentia. Fagundez cum Nav. art, non peccat mortaliter Religiosum, si de bonis Monasterii dimidium furti fuerit, & extra donet.

2633 Id mihi verum est, maiorem quantitatem requiri, ut peccet mortaliter contra paupertatem malitia proprietari, quem ut peccet mortaliter contra iustitiam malitia furti; quia malitia furti concerit damnum